B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 87v–88v, acta núm. 140. 
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 31, 

ff. 186-195, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Guilelmus Gaucelmi, filius et 
heres universalis Johannis Gaucelmi quondam de Sancto Ypolito, 
profiteor et recognosco vobis, fratri Raymundo de Bacco, precep-
tori domus Mansi Dei milicie Templi, nomine ejusdem domus, 
quod teneo et tenere debeo quandam bordam cum suis possessio-
nibus et juribus infrascriptis pro dicta domo et pro vobis, nomine 
ejusdem domus, et racione ejusdem borde et possessionum infras-
criptarum dicte borde, sum et debeo esse homo abordatus dicte 
domus et debeo facere et faciam semper, ego et successores mei 
in dicta borda et possessionibus ejus, continuam residenciam in 
villa de Sancto Ypolito, racione dicte borde, et ego (et)a successo-
res mei predicti geremus nos semper pro hominibus abordatis 
dicte domus. Et pro dicta borda debeo facere et faciam semper, 
ego et successores mei predicti,b dicte domui medium jornale, 
quolibet anno, in futurum, ad secandum blada dicte domus castri 
de Sancto Ypolito, et medium jornale ad aptandum blada areec 
dicte domus castri de Sancto Ypolito; et quolibet anno, in futurum, 
debeo facere de censu et faciemus, ego et successores mei predic-
ti, pro dicta borda, in festo Natalis Domini, mediam pernam 
meliorem porci, si quem in domo nostra occiderimus, et si non 
occiderimus, XVIII denarios malgurienses pro eodem; et quolibet 
anno medium jornale unius bestie, si bestiam habuerimus, ad 
garbejandum sine homine; et aliud medium jornale, sine homine, 
ad portandum blada dicte domus ad molendinum, quolibet anno; 
et aliud medium jornale, quolibet anno, sine homine, ad portan-
dum fimum dicte domus; et aliud medium jornale, sine homine, 
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quolibet anno, ad portandum ligna dicte domus, si bestiam ha-
buerimus; et quod Templum det mihi et meis civatam pro bestiis 
predictis diebus quibus faciant dicta media jornalia. Item, debeo 
facere et faciemus semper, ego et successores mei predicti, mediam 
manobram quotienscumque operabitur in muro dicti castri Sanc-
ti Ypoliti domus Templi, et Templum det dictis mediis manobris 
ad comedendum, illis diebus quibus operabitur; et debeo facere 
et faciemus ego et successores mei predicti singulis annis semper 
VI punerias ordei pro guerra, si guerra (fuerit)d in castro Templi 
de Sancto Ypolito, aliter non. Possessiones dicte borde sunt in villa 
et terminis Sancti Ypoliti et sunt hec que secuntur, videlicet  quidam 
mansus qui affrontate ex una parte in manso Guilelmi Rigaldi et 
ex alia in via publica; et quidam campus, qui vocatur d’en Baron, 
et affrontat ex una parte in terra Johannis Pecoyl, et ex alia in 
terra Guilelmi Galoni, et dat dicte domui quartum et usatica; et 
quedam pecia terre ibidem, et affrontat ex una parte in terra sui 
ipsius, et ex alia in via; et quidam campus in loco vocato Retro 
ortis, et affrontat ex una parte in terra Petri de Clayrano condam 
et aliorum, et ex alia in terra Raymundi Rigaldi et aliorum, et 
dat quartum et usatica, in quo dicto quarto et usaticis accipit 
dicta domus medietatem; et quedam pecia terre in loco vocato ad 
Frexe, et affrontat ex una parte in terra Raymundi Rigaudi, et ex 
alia in via, et dat Templo quartum et usatica; et quidam campus 
in loco vocato Conangle, et affrontat ex una parte in terra Guilel-
mi Galoni, et ex alia in via, et dat quartum et usatica, in quo 
dicto quarto et usaticis accipit Templum tres partes; et quedam 
pecia terre in dicto loco et affrontacionibus dictis, et dat quartum 
et usatica, in quo dictof carto et usaticis accipit Templum quintam 
partem; et quedam pecia terre in loco vocato Retro ortis, et affron-
tat ex una parte in via, et ex alia in terra d’en Mir Aulen, et dat 
quartum et usatica, in quo quarto et usaticisg Templum accipit 
tres partes; et quedam pecia terre in loco vocato Trulars, et affron-
tat ex una parte in terra Arnaldi Galoni et Bernardi Gros, et ex 
alia in terra Guilelmi Gaucelmi, filii Petri Gaucelmi condam, et 
dat de censu dicte domui Templi annuatim II denarios in festo 
Natalis Domini; et quedam pecia terre ad ripam de l’Agli, et affron-
tat ex una parte in flumine de l’Agli, et ex alia in terra Johannis 
Fabri, et dat Templo quintum; et unus ortus ad Forn teuler, et 
affrontat ex una parte in terra Guilelmi Galoni, et ex alia in via, 
et dat Templo II denarios de censu, in festo Natalis Domini; et 
quedam vinea in loco vocato ad Podium, et affrontat ex una par-
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te in vinea Guilelmi Gaucelmi predicti, et ex alia in malleolo 
dicti Guilelmi Gaucelmi, et dat de censu unum obolum in festo 
Natalis Domini Templo; et quedam vinea in dicto loco, et affron-
tat ex una parte in malleolo dicti Guilelmi Gaucelmi et ex alia 
in vinea Bernardi de Lars, et dat Templo sisenam; et alia vinea in 
predicto loco, et affrontat ex una parte in vinea Berengarii Figue-
res et ex alia in vinea Petri Jaubert, et dat Templo sisenam; et 
una clausa de olivariis, cum terra in qua est plantata, in predicto 
loco, et affrontat ex una parte in vinea Guilelmi Gaucelmi, et ex 
alia in vinea Raymundi d’Arches, et dat Templo terciam partem 
de expletis; et una garriga in loco predicto, pro indiviso cum 
Guilelmo Gaucelmi, consobrino dicti Guilelmi Gaucelmi, et affron-
tat ex una parte in vinea dicti Guilelmi Gaucelmi, et ex alia in 
vinea Raymundi d’Arches et aliorum, et dat Templo sisenam; et 
quedam pecia terre in loco vocato al Lenart, et affrontat ex una 
parte in via, et ex alia in terra Bernardi Mercader, et est alodium; 
et quedam pecia terre al Freix, et affrontat ex una parte in terra 
Johannis Garrius, et ex alia in vinea Johannis Tuir, et est alodium; 
et tres pecias terre in loco vocato al Maloli, quarum una affrontat 
ex una parte in terra Raymundi Barleti, de Garrius, et ex alia in 
terra Johannis Rubei, et dat Sancto Ypolito agrarium, et alia 
affrontat ex una parte in terra Raymundi de Dones quondam, et 
ex alia in garriga, et est alodium; alia vero affrontat ex una par-
te in terra Petri Barleti, et ex alia in garriga, et est alodium; et 
quoddam cellarium intus cellariam dicti castri Sancti Ypoliti,h 
et affrontat ex una parte in via, et ex alia in domo Jausberti 
Gaucelmi et aliorum, de quo dat Templo XVIII denarios de censu, 
in festo Natalis Domini; et quedam pecia terre ad viam Retro 
ortis, et affrontat ex una parte in via, et ex alia in terra Johannis 
Ysarni, et tenet medietatem dicte terre pro alodio, et aliam me-
dietatem pro Bernardo de Monte lauro; et quedam pecia terre in 
loco vocato al Clot de Remig, et affrontat ex una parte in terra 
Johannis Pagani condam, et ex alia in via, et dat quartum Templo 
et usatica; et unus ortus in loco vocato Estanil, et affrontat ex 
una parte in orto Petri Forner, et ex alia in terra que fuit Guilel-
mi Polit, et est alodium; et quedam domus que se tenet cum 
dicto manso meo, et affrontat ex una parte in via, et ex alia in 
tenencia Guilelmi Rigaldi, de qua facit unam gallinam vel VI de-
narios de censu domui Templi, in festo Natalis Domini. Predicta 
autem confiteor et recognosco vobis, dicto fratri Raymundo de 
Bacco, ideo quia tenebar cum sim heres universalis dicti patris 
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mei, ut dictum est. Et teneo dictam bordam, cum dictis posses-
sionibus, pro dicta domo, quam tenebat dictus pater meus pro 
dicta domo, qui erat homo abordatus dicte domus. Et incontinen-
ti, ad recognicionem predictorum, facio vobis, dicto domino fratri 
Raymundo de Bacco, homagium, nomine dicte domus. Et ad fa-
ciendum omnia predicta et singula dicte domui, obligo me vobis, 
stipulanti, et omnia bona supradicta. Et quod contra predicta vel 
aliquid predictorum non veniam, bona fide et per stipulationem, 
vobis promitto,i et etiam per Deum, tactis corporaliter sacrosanc-
tis IIIIor Dei Evangeliis, sponte vobis juro. Et nos, dictus frater 
Raymundus de Bacco, preceptor domus Mansi Dei, nomine dicte 
domus, per nos et successores nostros, de consilio et voluntate 
fratris Petri Sutoris,j preceptoris de Palacio, et fratris Berengarii, 
capellani Mansi Dei, et fratris Raymundi de Castro Rossilionis, 
recipientes a te, dicto Guilelmo Gaucelmi, predictam confessionem 
et homagium predictum, laudamus et confirmamus tibi et succes-
soribus tuis dictam bordam, cum omnibus predictis possessionibus 
et juribus, sub pactis et condicionibus predictis, facientes tibi et 
tuis pactum de numquam petendo aliquid contraj te vel tuos vel 
movendo aliquam questionem, occasione cujusdam sentencie quam 
tulit Guilelmus Petri, canonicus et officialis Elnensis, de dicta 
borda et bonis predictis, contra te, vel occasione expensarum fac-
tarum in lite mota per nos contra te coram dicto officiali de 
dicta borda et bonis ejusdem, immok eandem sentenciam resigna-
mus et nolumus uti ea nec utemur contra te vel successores tuos; 
et si, aliquo modo, dicta borda erat nobis comissa, racione censusl 
non soluti vel alio modo, eam comissionem tibi et tuis remittimusm 
nunc et semper. Actum est hoc IIII° kalendas aprilis, anno Domi-
ni M° CC° LXX° VIII°. Sig++na Guilelmi Gaucelmi et fratris 
Raymundi de Bacco, preceptoris Mansi Dei, predictorum, qui hec 
omnia laudamus. Sig+++++++na Guilelmi Paratoris, jurisperiti, et 
Bernardi Parage, et Bartholomei Taulat, et Boneti Geraldi, et Jo-
hannis Fabri et Raymundi Corb, omnium de Palacio testium, et 
mei, Raymundi Guilelmi, qui hanc cartam scripsi, mandato Petri 
Fabri de Capcirio.